
Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИК
Тулунского района

11 (88)   6 апреля 2017 г.
Внеочередной выпуск

Продолжение публикации материалов Администрации Тулунского муниципального района. Начало Выпуск №10 (87) от 06.04.2017г.

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления 930 01 03 7100000000  1 608.2
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 03 7100020110  1 181.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 930 01 03 7100020110 100 1 181.9
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 03 7100020190  426.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 930 01 03 7100020190 100 325.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 03 7100020190 200 91.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 930 01 03 7100020190 300 10.0
Иные бюджетные ассигнования 930 01 03 7100020190 800 0.1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   3 895.5
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования 930 01 06 7110000000  3 895.5
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 06 7110020110  3 847.5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 930 01 06 7110020110 100 3 847.5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 06 7110020190  48.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 930 01 06 7110020190 100 5.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 06 7110020190 200 42.1
Иные бюджетные ассигнования 930 01 06 7110020190 800 0.4
Управление по культуре, молодёжной политике и спорту администрации 
Тулунского муниципального района 957     53 522.1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 957 04    20 736.9
Другие вопросы в области национальной экономики 957 04 12   20 736.9
Реализация государственных функций в области национальной экономики 957 04 12 7400000000  20 736.9
Мероприятия по хозяйственно - техническому обслуживанию котельных 
установок, зданий, сооружений и других объектов организаций культуры 957 04 12 7400028000  20 736.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 04 12 7400028000 100 20 716.7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 04 12 7400028000 200 3.3
Иные бюджетные ассигнования 957 04 12 7400028000 800 16.9
ОБРАЗОВАНИЕ 957 07    5 458.7
Дополнительное образование детей 957 07 03   5 278.2
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 07 03 0400000000  128.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 гг. 957 07 03 0420000000  128.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и потреблении 
энергетических ресурсов» 957 07 03 0420100000  128.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0420122000  128.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0420122000 200 128.0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0500000000  2 822.4
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования в сфере 
культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0530000000  2 822.4
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «ДШИ» с 
Шерагул» 957 07 03 0530100000  2 810.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0530122000  2 808.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 07 03 0530122000 100 2 642.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530122000 200 158.1
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0530122000 800 8.1
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 957 07 03 0530172340  2.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530172340 200 2.0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на выявление и поддержку 
одаренных детей и талантливой молодежи» 957 07 03 0530200000  12.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0530222000  12.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530222000 200 12.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, 
молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа 
жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 957 07 03 0600000000  2 327.8
Подпрограмма «Развитие муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Тулунского 
района» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0630000000  2 327.8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «СШ»» 957 07 03 0630100000  2 307.8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0630122000  2 307.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 07 03 0630122000 100 2 038.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630122000 200 259.3
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0630122000 800 10.3
Основное мероприятие «Организация и проведение спортивных 
мероприятий» 957 07 03 0630200000  20.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0630222000  20.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 07 03 0630222000 100 17.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630222000 200 2.5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 957 07 05   5.5
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 05 0500000000  3.0
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и 
информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 2017 
- 2021 годы 957 07 05 0520000000  3.0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. Г.С. 
Виноградова» 957 07 05 0520100000  3.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 05 0520122000  3.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 0520122000 200 3.0
Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации специалистов 
культуры 957 07 05 7850000000  2.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 7850000000 200 2.5
Молодежная политика 957 07 07   175.0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 07 07 0300000000  55.0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 07 07 0340000000  55.0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику правонарушений на территории Тулунского муниципального 
района». 957 07 07 0340100000  55.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0340122000  55.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0340122000 200 55.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, 
молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа 
жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 957 07 07 0600000000  120.0
Подпрограмма «Молодежь Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 957 07 07 0620000000  70.0
Основное мероприятие «Создание необходимых условий для повышения 
эффективности государственной молодежной политики в Тулунском район» 957 07 07 0620100000  70.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0620122000  70.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0620122000 200 70.0
Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами среди детей и молодежи в 
Тулунском районе» на 2017-2021 годы 957 07 07 0640000000  50.0
Основное мероприятие « Создание необходимых условий для повышения 
эффективности профилактики наркомании и других социально - негативных 
явлений в Тулунском районе» 957 07 07 0640100000  50.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0640122000  50.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0640122000 200 50.0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 957 08    26 500.0
Культура 957 08 01   20 975.1
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 08 01 0300000000  10.0
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 957 08 01 0310000000  10.0
Основное мероприятие «Разработка и реализация проектов и программ 
молодежных общественных организаций, направленных на профилактику 
экстремизма в подростковой среде.» 957 08 01 0310100000  10.0



  3ОФИЦИАЛЬНО
Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района№ 11(88) 6 апреля 2017 г.

svetlana-gladun0@mail.ru

Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0310122000  10.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0310122000 200 10.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 08 01 0400000000  175.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 гг. 957 08 01 0420000000  175.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и потреблении 
энергетических ресурсов» 957 08 01 0420100000  175.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0420122000  175.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0420122000 200 175.0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 08 01 0500000000  17 383.4
Подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, поддержка и 
развитие жанров традиционного народного творчества» на 2017-2021 годы 957 08 01 0510000000  13 847.1
Основное мероприятие «Развитие традиционного народного творчества, 
организация досуга жителей и повышение квалификации специалистов сферы 
культуры» 957 08 01 0510100000  13 847.1
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0510122000  13 710.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 08 01 0510122000 100 10 733.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510122000 200 2 969.3
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0510122000 800 7.0
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 957 08 01 0510172340  137.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510172340 200 137.0
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и 
информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 2017 - 
2021 годы 957 08 01 0520000000  3 536.3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. Г.С. 
Виноградова»» 957 08 01 0520100000  3 508.3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0520122000  3 493.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 08 01 0520122000 100 2 679.3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520122000 200 811.9
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0520122000 800 2.1
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 957 08 01 0520172340  15.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520172340 200 15.0
Основное мероприятие «Организация и проведение информационно - 
методических мероприятий» 957 08 01 0520200000  28.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0520222000  28.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520222000 200 28.0
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии 957 08 01 7810000000  3 406.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 08 01 7810000000 100 2 859.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 7810000000 200 545.8
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 7810000000 800 1.5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 957 08 04   5 524.9
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления 957 08 04 7100000000  5 524.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 957 08 04 7100020110  5 057.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 08 04 7100020110 100 5 057.2
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 957 08 04 7100020190  467.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 08 04 7100020190 100 50.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 04 7100020190 200 312.9
Иные бюджетные ассигнования 957 08 04 7100020190 800 104.4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 957 10    235.5
Пенсионное обеспечение 957 10 01   235.5
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 10 01 0100000000  235.5



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муниципального 
района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 957 10 01 0150000000  235.5
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского муниципального района и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления ТМР» 957 10 01 0150200000  235.5
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 957 10 01 0150220300  235.5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 957 10 01 0150220300 300 235.5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 957 11    591.0
Физическая культура 957 11 01   591.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, 
молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа 
жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 957 11 01 0600000000  591.0
Подпрограмма «Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017 - 
2021 годы 957 11 01 0610000000  591.0
Основное мероприятие «Совершенствование системы развития физической 
культуры и спорта в Тулунском муниципальном районе» 957 11 01 0610100000  591.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 11 01 0610122000  591.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 957 11 01 0610122000 100 95.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 11 01 0610122000 200 496.0
Управление образования администрации Тулунского муниципального 
района 973     508 600.2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 973 04    44.7
Другие вопросы в области национальной экономики 973 04 12   44.7
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 04 12 0700000000  44.7
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 04 12 0710000000  44.7
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 04 12 0710300000  44.7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 973 04 12 0710322000  44.7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 04 12 0710322000 200 44.7
ОБРАЗОВАНИЕ 973 07    502 042.7
Дошкольное образование 973 07 01   103 818.4
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 973 07 01 0400000000  255.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 973 07 01 0420000000  255.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 01 0420100000  55.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0420122000  55.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0420122000 200 55.0
Основное мероприятие «Переход на определение количества потребленных 
энергетических ресурсов муниципальными учреждениями по приборам 
учета» 973 07 01 0420200000  200.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0420222000  200.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0420222000 200 200.0
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 01 0700000000  103 563.4
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 01 0710000000  99 066.1
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 07 01 0710300000  99 066.1
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0710322000  23 348.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 01 0710322000 100 18.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710322000 200 22 875.5
Иные бюджетные ассигнования 973 07 01 0710322000 800 454.9
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях 973 07 01 0710373010  75 717.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 01 0710373010 100 75 252.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710373010 200 465.0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 01 0720000000  4 497.3



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной антитеррористической и 
экологической безопасности образовательных организаций» 973 07 01 0720100000  669.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0720122000  669.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720122000 200 669.4
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты образовательных 
организаций» 973 07 01 0720200000  3 623.9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0720222000  3 623.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720222000 200 3 623.9
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в 
образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 01 0720400000  189.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0720422000  189.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720422000 200 189.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на сохранение 
и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, развитие системы 
воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 01 0720500000  15.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 01 0720522000  15.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720522000 200 15.0
Общее образование 973 07 02   366 518.8
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер безопасности 
на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 02 0300000000  100.0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 02 0330000000  100.0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение 
безопасного участия детей и подростков в дорожном движении» 973 07 02 0330100000  100.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0330122000  100.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0330122000 200 100.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 973 07 02 0400000000  2 272.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 гг. 973 07 02 0420000000  2 272.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и потреблении 
энергетических ресурсов» 973 07 02 0420100000  1 852.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0420122000  1 852.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420122000 200 1 852.0
Основное мероприятие «Переход на определение количества потребленных 
энергетических ресурсов муниципальными учреждениями по приборам учета» 973 07 02 0420200000  420.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0420222000  420.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420222000 200 420.0
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 02 0700000000  364 146.8
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 02 0710000000  351 119.8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 07 02 0710300000  351 119.8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0710322000  52 793.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 02 0710322000 100 223.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710322000 200 50 129.6
Иные бюджетные ассигнования 973 07 02 0710322000 800 2 441.0
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 973 07 02 0710372340  3 180.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710372340 200 3 180.6
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 973 07 02 0710373020  295 145.5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 02 0710373020 100 290 201.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710373020 200 4 944.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 02 0720000000  12 611.6
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной антитеррористической и 
экологической безопасности образовательных организаций» 973 07 02 0720100000  2 715.2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0720122000  2 715.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720122000 200 2 715.2
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты образовательных 
организаций» 973 07 02 0720200000  8 644.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0720222000  8 644.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720222000 200 8 644.0
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 973 07 02 0720300000  100.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0720322000  100.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720322000 200 100.0
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в 
образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 02 0720400000  276.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0720422000  276.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720422000 200 276.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на сохранение 
и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, развитие системы 
воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 02 0720500000  876.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0720522000  876.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 02 0720522000 100 90.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720522000 200 785.9
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 07 02 0730000000  415.4
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетними. 973 07 02 0730100000  415.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 02 0730122000  415.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0730122000 200 37.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 07 02 0730122000 300 378.4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 973 07 05   8.3
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 05 0700000000  8.3
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 05 0720000000  8.3
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на сохранение 
и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, развитие системы 
воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 05 0720500000  8.3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 05 0720522000  8.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 973 07 05 0720522000 100 7.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 05 0720522000 200 0.8
Молодежная политика 973 07 07   3 667.0
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0700000000  3 667.0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0720000000  3 667.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на сохранение 
и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, развитие системы 
воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 07 0720500000  3 667.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 973 07 07 0720522000  929.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 07 0720522000 200 929.2
Расходы, связанные с оплатой стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления 973 07 07 07205S2080  2 737.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 07 07205S2080 200 2 737.8
Другие вопросы в области образования 973 07 09   28 030.2
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер безопасности 
на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 09 0300000000  35.0
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма 
на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0310000000  10.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Изготовление методических материалов, 
направленных на профилактику проявлений экстремизма, 
терроризма, преступлений против личности, общества, государства»

973 07 09 0310200000  10.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0310222000  10.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0310222000 200 10.0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0340000000  25.0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 973 07 09 0340100000  25.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0340122000  25.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0340122000 200 25.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
гг. 973 07 09 0400000000  20.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 гг. 973 07 09 0420000000  20.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 09 0420100000  20.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0420122000  20.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0420122000 200 20.0
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021гг.» 973 07 09 0700000000  27 975.2
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 07 09 0710000000  27 582.8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Управления 
образования администрации Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710100000  4 649.4
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 973 07 09 0710120110  4 526.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710120110 100 4 526.4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

973 07 09 0710120190  123.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710120190 100 89.5
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710120190 800 33.5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710200000  22 933.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0710222000  22 933.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710222000 100 19 500.7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0710222000 200 3 415.4
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710222000 800 17.3
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 09 0720000000  377.4
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей»

973 07 09 0720500000  377.4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0720522000  377.4



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0730122000 200 15.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 973 10    6 512.8
Пенсионное обеспечение 973 10 01   1 059.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0100000000  1 059.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0150000000  1 059.9
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского муниципального района и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления ТМР» 973 10 01 0150200000  1 059.9
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 973 10 01 0150220300  1 059.9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 01 0150220300 300 1 059.9
Охрана семьи и детства 973 10 04   5 452.9
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 10 04 0700000000  5 452.9
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 10 04 0710000000  5 452.9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 10 04 0710300000  5 452.9
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям 973 10 04 0710373050  5 452.9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 04 0710373050 300 5 452.9
Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального 
района 992     100 584.5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01    16 627.2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   16 427.2
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 06 0200000000  16 427.2
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 06 0210000000  15 368.2
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
бюджета ТМР» 992 01 06 0210100000  15 368.2
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 992 01 06 0210120110  14 833.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 992 01 06 0210120110 100 14 833.4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 06 0210120190  534.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 992 01 06 0210120190 100 15.7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0210120190 200 516.2
Иные бюджетные ассигнования 992 01 06 0210120190 800 2.9
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 992 01 06 0220000000  1 059.0
Основное мероприятие «Усовершенствование процесса санкционирования 
расходов бюджета» 992 01 06 0220200000  1 059.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0220200000 200 1 059.0
Резервные фонды 992 01 11   200.0
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 11 0200000000  200.0
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 11 0210000000  200.0
Основное мероприятие «Управление средствами резервного фонда 
администрации ТМР» 992 01 11 0210200000  200.0
Резервный фонд администрации 992 01 11 0210221200  200.0
Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 0210221200 800 200.0
ОБРАЗОВАНИЕ 992 07    40.0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 992 07 05   40.0
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 07 05 0200000000  40.0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 992 07 05 0220000000  40.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Повышение квалификации 
муниципальных служащих» 992 07 05 0220300000  40.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных 
направлений расходов 992 07 05 0220322000  40.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 07 05 0220322000 200 40.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 10    471.9
Пенсионное обеспечение 992 10 01   471.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0100000000  471.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0150000000  471.9
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального 
района и муниципальных служащих органов местного 
самоуправления ТМР» 992 10 01 0150200000  471.9
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 992 10 01 0150220300  471.9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 01 0150220300 300 471.9
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 992 13    585.0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 992 13 01   585.0
Муниципальная программа «Управление финансами 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 992 13 01 0200000000  585.0
Подпрограмма «Организация составления и исполнения 
бюджета Тулунского муниципального района, управление 
муниципальными финансами» на 2017 - 2021 годы 992 13 01 0210000000  585.0
Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом 
ТМР» 992 13 01 0210300000  585.0
Организация и осуществление муниципальных заимствований и 
исполнение обязательств по ним 992 13 01 0210321100  585.0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 992 13 01 0210321100 700 585.0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 992 14    80 330.8
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 992 14 01   73 085.2
Муниципальная программа «Управление финансами 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 01 0200000000  73 085.2
Подпрограмма «Организация составления и исполнения 
бюджета Тулунского муниципального района, управление 
муниципальными финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 01 0210000000  73 085.2
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности 
бюджетов сельских поселений ТМР» 992 14 01 0210400000  73 085.2
Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из районного фонда финансовой 
поддержки поселений 992 14 01 0210420300  4 225.6
Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210420300 500 4 225.6
Формирование фондов финансовой поддержки поселений 992 14 01 0210472680  68 859.6
Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210472680 500 68 859.6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 992 14 03   7 245.6
Муниципальная программа «Управление финансами 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 03 0200000000  7 245.6
Подпрограмма «Организация составления и исполнения 
бюджета Тулунского муниципального района, управление 
муниципальными финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 03 0210000000  7 245.6
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности 
бюджетов сельских поселений ТМР» 992 14 03 0210400000  7 245.6
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений 992 14 03 0210420400  7 245.6
Межбюджетные трансферты 992 14 03 0210420400 500 7 245.6
ТУЛУНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ      2 529.6
Обеспечение проведения выборов и референдумов 992 01 07   2 529.6
Проведение выборов главы муниципального образования 992 01 07 7180020700  2 529.6
Иные бюджетные ассигнования 992 01 07 7180020700 800 2 529.6
ВСЕГО:      738 249.3



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
   Приложение № 8

к решению Думы Тулунского муниципального района
"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов"  

от "28" марта 2017г. № 309

Приложение № 10
к решению Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и
 плановый период 2018 и 2019 годов" 

от "27" декабря 2016г. № 279
   
   
   
   
      
 ВЕДОМСТВЕННАЯ  СТРУКТУРА  РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ

       (тыс.рублей)
  Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 2018 год 2019 год

Администрация Тулунского муниципального района 903     64 847.4 65 201.8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01    35 431.4 35 456.8
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 903 01 02   2 551.9 2 551.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 02 0100000000  2 551.9 2 551.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 02 0150000000  2 551.9 2 551.9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации 
Тулунского муниципального района» 903 01 02 0150100000  2 551.9 2 551.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 903 01 02 0150120110  2 551.9 2 551.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 02 0150120110 100 2 551.9 2 551.9
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 903 01 04   26 342.0 26 492.0
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 04 0100000000  26 342.0 26 492.0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 04 0150000000  26 342.0 26 492.0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации 
Тулунского муниципального района» 903 01 04 0150100000  26 342.0 26 492.0
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 903 01 04 0150120110  24 049.7 24 049.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 0150120110 100 24 049.7 24 049.7
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 903 01 04 0150120190  2 245.3 2 395.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 0150120190 100 41.9 41.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 0150120190 200 2 203.4 2 353.4
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области по реализации 
отдельных расходных обязательств 903 01 04 0150172340  47.0 47.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 0150172340 200 47.0 47.0
Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   6 537.5 6 412.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 13 0100000000  6 537.5 6 412.9
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны в Тулунском 
муниципальном районе» на 2017-2021 годы 903 01 13 0140000000  65.0 70.0
Основное мероприятие «Улучшение условий и охраны труда 
в Тулунском муниципальном районе» на 2017-2021 годы 903 01 13 0140100000  65.0 70.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 01 13 0140122000  65.0 70.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0140122000 200 65.0 70.0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 13 0150000000  6 472.5 6 342.9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации Тулунского 
муниципального района» 903 01 13 0150100000  6 472.5 6 342.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 903 01 13 0150120110  3 782.1 3 782.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150120110 100 3 782.1 3 782.1
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 903 01 13 0150120190  231.8 231.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150120190 100 20.0 20.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150120190 200 78.8 78.8
Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 0150120190 800 133.0 133.0
Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области 903 01 13 0150173070  1 047.2 992.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173070 100 862.1 817.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173070 200 185.1 174.7
Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 903 01 13 0150173090  574.9 544.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173090 100 526.5 498.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173090 200 48.4 45.9
Осуществление отдельных государственных полномочий в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 903 01 13 0150173130  260.4 246.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173130 100 226.4 214.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173130 200 34.0 32.2
Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности административных комиссий 903 01 13 0150173140  575.5 544.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173140 100 526.5 498.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173140 200 49.0 46.1
Определение перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности 903 01 13 0150173150  0.6 0.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173150 200 0.6 0.6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03    50.0 50.0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 903 03 09   50.0 50.0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 903 03 09 0300000000  50.0 50.0
Подпрограмма «Обеспечение защиты населения и территории 
Тулунского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на 2017 - 2021 годы 903 03 09 0320000000  50.0 50.0
Основное мероприятие «Создание, накопление и восполнение 
резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского района» 903 03 09 0320300000  50.0 50.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 03 09 0320322000  50.0 50.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 09 0320322000 200 50.0 50.0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04    20 492.8 21 022.4
Общеэкономические вопросы 903 04 01   4 256.2 4 256.2
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 01 0100000000  4 256.2 4 256.2
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 04 01 0150000000  4 256.2 4 256.2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации Тулунского 
муниципального района» 903 04 01 0150100000  4 256.2 4 256.2
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 01 0150120110  4 172.8 4 172.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 04 01 0150120110 100 4 172.8 4 172.8
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 01 0150120190  83.4 83.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 04 01 0150120190 100 15.0 15.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 01 0150120190 200 68.4 68.4
Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05   6 613.1 6 552.7
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 05 0100000000  6 250.9 6 250.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 04 05 0150000000  6 250.9 6 250.9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации Тулунского 
муниципального района» 903 04 05 0150100000  6 250.9 6 250.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 05 0150120110  5 313.2 5 313.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 04 05 0150120110 100 5 313.2 5 313.2
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 05 0150120190  937.7 937.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 04 05 0150120190 100 51.9 51.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0150120190 200 872.3 872.3
Иные бюджетные ассигнования 903 04 05 0150120190 800 13.5 13.5
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 903 04 05 0300000000  362.2 301.8
Подпрограмма «Создание условий для организации мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 05 0350000000  362.2 301.8
Основное мероприятие «Проведение мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак и кошек на территории Тулунского 
муниципального района. 903 04 05 0350100000  362.2 301.8
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 
сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской 
области 903 04 05 0350173120  362.2 301.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0350173120 200 362.2 301.8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   4 692.8 5 282.8
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 04 09 0400000000  4 692.8 5 282.8
Подпрограмма «Развитие и содержание автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 04 09 0410000000  4 692.8 5 282.8
Основное мероприятие «Ремонт и содержание автомобильных дорог» 903 04 09 0410100000  4 192.8 4 782.8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 09 0410122000  4 192.8 4 782.8



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  13ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 0410122000 200 4 192.8 4 782.8
Основное мероприятие «Регистрация права собственности на 
автомобильные дороги» 903 04 09 0410200000  500.0 500.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 04 09 0410222000  500.0 500.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 0410222000 200 500.0 500.0
Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12   4 930.7 4 930.7
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 12 0100000000  4 930.7 4 930.7
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тулунском муниципальном районе на 2017-2021 
годы.» 903 04 12 0110000000  745.1 745.1
Основное мероприятие «Формирование благоприятной внешней среды 
развития малого и среднего предпринимательства» 903 04 12 0110100000  660.9 660.9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 04 12 0110122000  660.9 660.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0110122000 200 660.9 660.9
Основное мероприятие «Содействие усилению рыночных позиций 
СМСП Тулунского муниципального района и повышение эффективности 
муниципальной поддержки СМСП» 903 04 12 0110200000  84.2 84.2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 04 12 0110222000  84.2 84.2
Иные бюджетные ассигнования 903 04 12 0110222000 800 84.2 84.2
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 04 12 0150000000  4 185.6 4 185.6
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 04 12 0150100000  3 435.6 3 435.6
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 12 0150120110  3 333.4 3 333.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 04 12 0150120110 100 3 333.4 3 333.4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 12 0150120190  102.2 102.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 04 12 0150120190 100 37.0 37.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0150120190 200 65.2 65.2
Основное мероприятие «Совершенствование системы учета 
муниципальной собственности Тулунского муниципального района, 
проведение оценки и обеспечение имущественных интересов Тулунского 
района» 903 04 12 0150300000  750.0 750.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 04 12 0150322000  750.0 750.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0150322000 200 750.0 750.0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 903 09    160.0 160.0
Другие вопросы в области здравоохранения 903 09 09   160.0 160.0
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 09 09 0100000000  160.0 160.0
Подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 903 09 09 0130000000  160.0 160.0
Основное мероприятие «Выплата подъемных молодым специалистам» 903 09 09 0130100000  100.0 100.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 09 09 0130122000  100.0 100.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 09 09 0130122000 300 100.0 100.0
Основное мероприятие «Частичная компенсация стоимости аренды жилья 
молодым специалистам» 903 09 09 0130200000  60.0 60.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 09 09 0130222000  60.0 60.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 09 09 0130222000 300 60.0 60.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10    7 513.2 5 472.8
Пенсионное обеспечение 903 10 01   3 700.8 3 700.8
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 01 0100000000  3 700.8 3 700.8



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 14 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 01 0150000000  3 700.8 3 700.8
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района 
и муниципальных служащих органов местного самоуправления 
ТМР» 903 10 01 0150200000  3 700.8 3 700.8
Доплаты к пенсиям по старости (инвалидности) мэру, главам 
муниципальных образований 903 10 01 0150220200  868.8 868.8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 0150220200 300 868.8 868.8
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 903 10 01 0150220300  2 832.0 2 832.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 0150220300 300 2 832.0 2 832.0
Социальное обеспечение населения 903 10 03   2 101.4 151.0
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 03 0100000000  2 101.4 151.0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 03 0150000000  2 101.4 151.0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации Тулунского 
муниципального района» 903 10 03 0150100000  2 101.4 151.0
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг 903 10 03 0150173040  2 101.4 1 990.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 03 0150173040 200 22.2 21.1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 0150173040 300 2 079.2 1 969.7
Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06   1 158.2 1 097.3
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 06 0100000000  1 711.0 1 621.0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 06 0150000000  1 711.0 1 621.0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра 
Тулунского муниципального района и администрации Тулунского 
муниципального района» 903 10 06 0150100000  1 711.0 1 621.0
Содержание и обеспечение деятельности муниципальных 
служащих, осуществляющих областные государственные 
полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг 903 10 06 0150173030  552.8 523.7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 10 06 0150173030 100 526.5 498.7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 06 0150173030 200 26.3 25.0
Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 903 10 06 0150173060  1 158.2 1 097.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 10 06 0150173060 100 1 053.0 997.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 06 0150173060 200 105.2 99.7
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 12    1 200.0 1 200.0
Периодическая печать и издательства 903 12 02   1 200.0 1 200.0
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 903 12 02 0100000000  1 200.0 1 200.0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 12 02 0150000000  1 200.0 1 200.0
Основное мероприятие «Информационное освещение деятельности 
органов местного самоуправления» 903 12 02 0150400000  1 200.0 1 200.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 12 02 0150422000  1 200.0 1 200.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 12 02 0150422000 200 202.5 202.5
Иные бюджетные ассигнования 903 12 02 0150422000 800 997.5 997.5
Дума Тулунского муниципального района 930     5 338.8 5 351.9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 930 01    5 338.8 5 351.9
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 930 01 03   1 451.8 1 464.9



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  15ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Непрограммные расходы 930 01 03 7000000000  1 451.8 1 464.9
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления 930 01 03 7100000000  1 451.8 1 464.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 03 7100020110  1 181.9 1 181.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 930 01 03 7100020110 100 1 181.9 1 181.9
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 03 7100020190  269.9 283.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 930 01 03 7100020190 100 256.2 256.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 03 7100020190 200 13.7 26.5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   3 887.0 3 887.0
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 930 01 06 7110000000  3 887.0 3 887.0
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 06 7110020110  3 847.5 3 847.5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 930 01 06 7110020110 100 3 847.5 3 847.5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 06 7110020190  39.5 39.5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 930 01 06 7110020190 100 5.5 5.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 06 7110020190 200 34.0 34.0
Управление по культуре, молодёжной политике и спорту 
администрации Тулунского муниципального района 957     50 852.8 50 947.7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 957 04    20 043.6 20 043.6
Другие вопросы в области национальной экономики 957 04 12   20 043.6 20 043.6
Непрограммные расходы 957 04 12 7000000000  20 043.6 20 043.6
Реализация государственных функций в области национальной 
экономики 957 04 12 7400000000  20 043.6 20 043.6
Мероприятия по хозяйственно - техническому обслуживанию 
котельных установок, зданий, сооружений и других объектов 
организаций культуры 957 04 12 7400028000  20 043.6 20 043.6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 04 12 7400028000 100 20 043.6 20 043.6
ОБРАЗОВАНИЕ 957 07    5 181.7 5 201.7
Дополнительное образование детей 957 07 03   5 021.7 5 041.7
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 07 03 0400000000  0.0 40.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» 
на 2017-2021 гг. 957 07 03 0420000000  0.0 40.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 957 07 03 0420100000  0.0 40.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0420122000  0.0 40.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0420122000 200 0.0 40.0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в 
Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0500000000  2 862.2 2 832.2
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования в 
сфере культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0530000000  2 862.2 2 832.2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «ДШИ» 
с Шерагул» 957 07 03 0530100000  2 850.2 2 820.2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0530122000  2 850.2 2 820.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 07 03 0530122000 100 2 642.3 2 642.3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530122000 200 188.6 158.6



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 16 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0530122000 800 19.3 19.3
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на выявление и 
поддержку одаренных детей и талантливой молодежи» 957 07 03 0530200000  12.0 12.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0530222000  12.0 12.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530222000 200 12.0 12.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры 
и спорта, молодежной политики, формирование здорового 
и безопасного образа жизни на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 07 03 0600000000  2 159.5 2 169.5
Подпрограмма «Развитие муниципального казенного 
образовательного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа» Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0630000000  2 159.5 2 169.5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «СШ»» 957 07 03 0630100000  2 139.5 2 149.5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0630122000  2 139.5 2 149.5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 07 03 0630122000 100 2 031.6 2 031.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630122000 200 104.2 114.2
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0630122000 800 3.7 3.7
Основное мероприятие «Организация и проведение спортивных 
мероприятий» 957 07 03 0630200000  20.0 20.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0630222000  20.0 20.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 07 03 0630222000 100 18.2 18.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630222000 200 1.8 1.8
Молодежная политика 957 07 07   160.0 160.0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 07 07 0300000000  55.0 55.0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 957 07 07 0340000000  55.0 55.0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 957 07 07 0340100000  55.0 55.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 07 0340122000  55.0 55.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0340122000 200 55.0 55.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры 
и спорта, молодежной политики, формирование здорового 
и безопасного образа жизни на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 07 07 0600000000  105.0 105.0
Подпрограмма «Молодежь Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 957 07 07 0620000000  55.0 55.0
Основное мероприятие «Создание необходимых условий для 
повышения эффективности государственной молодежной политики в 
Тулунском район» 957 07 07 0620100000  55.0 55.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 07 0620122000  55.0 55.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0620122000 200 55.0 55.0
Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами среди детей и молодежи в 
Тулунском районе» на 2017-2021 годы 957 07 07 0640000000  50.0 50.0
Основное мероприятие « Создание необходимых условий для 
повышения эффективности профилактики наркомании и других 
социально - негативных явлений в Тулунском районе» 957 07 07 0640100000  50.0 50.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 07 0640122000  50.0 50.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0640122000 200 50.0 50.0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 957 08    25 142.0 25 216.9
Культура 957 08 01   19 787.1 19 862.0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  17ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 08 01 0300000000  10.0 10.0
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы 957 08 01 0310000000  10.0 10.0
Основное мероприятие «Разработка и реализация проектов и 
программ молодежных общественных организаций, направленных на 
профилактику экстремизма в подростковой среде.» 957 08 01 0310100000  10.0 10.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0310122000  10.0 10.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0310122000 200 10.0 10.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 08 01 0400000000  130.0 200.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 957 08 01 0420000000  130.0 200.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 957 08 01 0420100000  130.0 200.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0420122000  130.0 200.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0420122000 200 130.0 200.0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в 
Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 08 01 0500000000  16 564.0 16 568.9
Подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, 
поддержка и развитие жанров традиционного народного творчества» 
на 2017-2021 годы 957 08 01 0510000000  13 383.6 13 355.3
Основное мероприятие «Развитие традиционного народного творчества, 
организация досуга жителей и повышение квалификации специалистов 
сферы культуры» 957 08 01 0510100000  13 383.6 13 355.3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0510122000  13 317.6 13 289.3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 08 01 0510122000 100 10 727.8 10 727.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510122000 200 2 551.3 2 523.0
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0510122000 800 38.5 38.5
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 957 08 01 0510172340  66.0 66.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510172340 200 66.0 66.0
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и 
информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 
2017 - 2021 годы 957 08 01 0520000000  3 180.4 3 213.6
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. 
Г.С. Виноградова»» 957 08 01 0520100000  3 152.4 3 185.6
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0520122000  3 152.4 3 185.6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 08 01 0520122000 100 2 677.3 2 677.3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520122000 200 463.0 496.2
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0520122000 800 12.1 12.1
Основное мероприятие «Организация и проведение информационно - 
методических мероприятий» 957 08 01 0520200000  28.0 28.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0520222000  28.0 28.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520222000 200 28.0 28.0
Непрограммные расходы 957 08 01 7000000000  3 083.1 3 083.1
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 957 08 01 7810000000  3 083.1 3 083.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 08 01 7810000000 100 2 860.1 2 860.1



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 18 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 7810000000 200 211.7 211.7
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 7810000000 800 11.3 11.3
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 957 08 04   5 354.9 5 354.9
Непрограммные расходы 957 08 04 7000000000  5 354.9 5 354.9
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления 957 08 04 7100000000  5 354.9 5 354.9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 957 08 04 7100020110  5 057.1 5 057.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 08 04 7100020110 100 5 057.1 5 057.1
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 957 08 04 7100020190  297.8 297.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 957 08 04 7100020190 100 30.4 30.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 04 7100020190 200 162.9 162.9
Иные бюджетные ассигнования 957 08 04 7100020190 800 104.5 104.5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 957 10    235.5 235.5
Пенсионное обеспечение 957 10 01   235.5 235.5
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 957 10 01 0100000000  235.5 235.5
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 10 01 0150000000  235.5 235.5
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района 
и муниципальных служащих органов местного самоуправления 
ТМР» 957 10 01 0150200000  235.5 235.5
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 957 10 01 0150220300  235.5 235.5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 957 10 01 0150220300 300 235.5 235.5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 957 11    250.0 250.0
Физическая культура 957 11 01   250.0 250.0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры 
и спорта, молодежной политики, формирование здорового 
и безопасного образа жизни на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 11 01 0600000000  250.0 250.0
Подпрограмма «Физическая культура и спорт Тулунского района» 
на 2017 - 2021 годы 957 11 01 0610000000  250.0 250.0
Основное мероприятие «Совершенствование системы развития 
физической культуры и спорта в Тулунском муниципальном 
районе» 957 11 01 0610100000  250.0 250.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 11 01 0610122000  250.0 250.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 11 01 0610122000 200 250.0 250.0
Управление образования администрации Тулунского 
муниципального района 973     486 331.0 468 632.5
ОБРАЗОВАНИЕ 973 07    480 090.8 462 665.0
Дошкольное образование 973 07 01   98 651.4 95 037.4
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
гг. 973 07 01 0400000000  555.0 555.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 гг. 973 07 01 0420000000  555.0 555.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 01 0420100000  555.0 555.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0420122000  555.0 555.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0420122000 200 555.0 555.0
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021гг.» 973 07 01 0700000000  98 096.4 94 482.4
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 07 01 0710000000  95 791.3 91 941.5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 973 07 01 0710300000  95 791.3 91 941.5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0710322000  20 074.1 20 074.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710322000 200 20 074.1 20 074.1



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  19ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях 973 07 01 0710373010  75 717.2 71 867.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 973 07 01 0710373010 100 75 252.2 71 402.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710373010 200 465.0 465.0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 01 0720000000  2 305.1 2 540.9
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной 
антитеррористической и экологической безопасности 
образовательных организаций» 973 07 01 0720100000  530.5 0.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720122000  530.5 0.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720122000 200 530.5 0.0
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты 
образовательных организаций» 973 07 01 0720200000  1 495.6 2 336.9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720222000  1 495.6 2 336.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720222000 200 1 495.6 2 336.9
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания 
в образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 01 0720400000  189.0 189.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720422000  189.0 189.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720422000 200 189.0 189.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных 
на сохранение и укрепление здоровья обучающихся и 
воспитанников, развитие системы воспитания и выявление 
одаренных детей» 973 07 01 0720500000  90.0 15.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720522000  90.0 15.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720522000 200 90.0 15.0
Общее образование 973 07 02   352 169.1 338 297.3
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 02 0300000000  100.0 100.0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения 
на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 973 07 02 0330000000  100.0 100.0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на 
обеспечение безопасного участия детей и подростков в дорожном 
движении» 973 07 02 0330100000  100.0 100.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0330122000  100.0 100.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0330122000 200 100.0 100.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
гг. 973 07 02 0400000000  605.0 605.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 гг. 973 07 02 0420000000  605.0 605.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 02 0420100000  605.0 605.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0420122000  605.0 605.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420122000 200 605.0 605.0
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021гг.» 973 07 02 0700000000  351 464.1 337 592.3
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 07 02 0710000000  342 925.2 331 171.1
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 973 07 02 0710300000  342 925.2 331 171.1



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru20 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0710322000  46 108.9 49 022.2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 02 0710322000 100 4.0 7.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710322000 200 46 104.9 46 358.7
Иные бюджетные ассигнования 973 07 02 0710322000 800 0.0 2 656.0
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 973 07 02 0710372340  1 670.8 1 624.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710372340 200 1 670.8 1 624.5
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 973 07 02 0710373020  295 145.5 280 524.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 02 0710373020 100 290 201.5 275 580.4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710373020 200 4 944.0 4 944.0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 02 0720000000  8 148.3 6 025.7
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной 
антитеррористической и экологической безопасности 
образовательных организаций» 973 07 02 0720100000  2 397.6 300.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720122000  2 397.6 300.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720122000 200 2 397.6 300.0
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты 
образовательных организаций» 973 07 02 0720200000  4 578.8 4 578.8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720222000  4 578.8 4 578.8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720222000 200 4 578.8 4 578.8
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 973 07 02 0720300000  50.0 50.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720322000  50.0 50.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720322000 200 50.0 50.0
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания 
в образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 02 0720400000  276.0 276.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720422000  276.0 276.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720422000 200 276.0 276.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 02 0720500000  845.9 820.9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720522000  845.9 820.9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 02 0720522000 100 72.0 72.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720522000 200 773.9 748.9
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных 
явлений среди несовершеннолетних на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 02 0730000000  390.6 395.5
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по 
предупреждению правонарушений несовершеннолетними. 973 07 02 0730100000  390.6 395.5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0730122000  390.6 395.5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 07 02 0730122000 300 390.6 395.5



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  21ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Молодежная политика 973 07 07   1 203.0 1 203.0
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0700000000  1 203.0 1 203.0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0720000000  1 203.0 1 203.0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 07 0720500000  1 203.0 1 203.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 07 0720522000  1 203.0 1 203.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 07 0720522000 200 1 203.0 1 203.0
Другие вопросы в области образования 973 07 09   28 067.3 28 127.3
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 09 0300000000  35.0 35.0
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0310000000  10.0 10.0
Основное мероприятие «Изготовление методических материалов, 
направленных на профилактику проявлений экстремизма, 
терроризма, преступлений против личности, общества, государства» 973 07 09 0310200000  10.0 10.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0310222000  10.0 10.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0310222000 200 10.0 10.0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0340000000  25.0 25.0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 973 07 09 0340100000  25.0 25.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0340122000  25.0 25.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0340122000 200 25.0 25.0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
гг. 973 07 09 0400000000  20.0 20.0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 гг. 973 07 09 0420000000  20.0 20.0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 09 0420100000  20.0 20.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0420122000  20.0 20.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0420122000 200 20.0 20.0
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 09 0700000000  28 012.3 28 072.3
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 07 09 0710000000  27 576.2 27 576.2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Управления 
образования администрации Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710100000  4 649.4 4 649.4
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 973 07 09 0710120110  4 526.4 4 526.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710120110 100 4 526.4 4 526.4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 973 07 09 0710120190  123.0 123.0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710120190 100 92.5 92.5
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710120190 800 30.5 30.5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710200000  22 926.8 22 926.8



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru22 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0710222000  22 926.8 22 926.8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0710222000 100 19 504.1 19 504.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0710222000 200 3 408.9 3 408.9
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710222000 800 13.8 13.8
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 09 0720000000  384.1 444.1
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 09 0720500000  384.1 444.1
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0720522000  384.1 444.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 09 0720522000 100 70.0 70.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0720522000 200 314.1 374.1
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных 
явлений среди несовершеннолетних на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 09 0730000000  52.0 52.0
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по 
предупреждению правонарушений несовершеннолетними. 973 07 09 0730100000  52.0 52.0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0730122000  52.0 52.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0730122000 200 52.0 52.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 973 10    6 240.2 5 967.5
Пенсионное обеспечение 973 10 01   1 059.9 1 059.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0100000000  1 059.9 1 059.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0150000000  1 059.9 1 059.9
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления ТМР» 973 10 01 0150200000  1 059.9 1 059.9
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 973 10 01 0150220300  1 059.9 1 059.9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 01 0150220300 300 1 059.9 1 059.9
Охрана семьи и детства 973 10 04   5 180.3 4 907.6
Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 10 04 0700000000  5 180.3 4 907.6
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021 годы» 973 10 04 0710000000  5 180.3 4 907.6
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 973 10 04 0710300000  5 180.3 4 907.6
Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям 973 10 04 0710373050  5 180.3 4 907.6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 04 0710373050 300 5 180.3 4 907.6
Комитет по финансам администрации Тулунского 
муниципального района 992     84 614.1 81 368.2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01    16 224.6 16 323.3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 992 01 06   16 024.6 16 123.3
Муниципальная программа «Управление финансами 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 06 0200000000  16 024.6 16 123.3
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 06 0210000000  15 189.6 15 204.8
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация 
исполнения бюджета ТМР» 992 01 06 0210100000  15 189.6 15 204.8



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  23ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 992 01 06 0210120110  14 833.4 14 833.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 992 01 06 0210120110 100 14 833.4 14 833.4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 06 0210120190  356.2 371.4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 992 01 06 0210120190 100 17.1 17.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0210120190 200 339.1 354.3
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 992 01 06 0220000000  835.0 918.5
Основное мероприятие «Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов бюджета» 992 01 06 0220200000  835.0 918.5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0220200000 200 835.0 918.5
Резервные фонды 992 01 11   200.0 200.0
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 11 0200000000  200.0 200.0
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 11 0210000000  200.0 200.0
Основное мероприятие «Управление средствами резервного фонда 
администрации ТМР» 992 01 11 0210200000  200.0 200.0
Резервный фонд администрации 992 01 11 0210221200  200.0 200.0
Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 0210221200 800 200.0 200.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 10    471.9 471.9
Пенсионное обеспечение 992 10 01   471.9 471.9
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0100000000  471.9 471.9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0150000000  471.9 471.9
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления ТМР» 992 10 01 0150200000  471.9 471.9
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 992 10 01 0150220300  471.9 471.9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 01 0150220300 300 471.9 471.9
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 992 13    598.7 614.3
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 992 13 01   598.7 614.3
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 13 01 0200000000  598.7 614.3
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 13 01 0210000000  598.7 614.3
Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом ТМР» 992 13 01 0210300000  598.7 614.3
Организация и осуществление муниципальных заимствований и 
исполнение обязательств по ним 992 13 01 0210321100  598.7 614.3
Обслуживание государственного (муниципального) долга 992 13 01 0210321100 700 598.7 614.3
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 992 14    63 957.5 63 958.7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 992 14 01   56 842.4 56 732.0
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 01 0200000000  56 842.4 56 732.0
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 01 0210000000  56 842.4 56 732.0
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений ТМР» 992 14 01 0210400000  56 842.4 56 732.0
Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений 992 14 01 0210420300  4 005.4 4 187.3
Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210420300 500 4 005.4 4 187.3
Формирование фондов финансовой поддержки поселений 992 14 01 0210472680  52 837.0 52 544.7
Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210472680 500 52 837.0 52 544.7
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 992 14 03   7 115.1 7 226.7
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 03 0200000000  7 115.1 7 226.7



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru24 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 03 0210000000  7 115.1 7 226.7
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений ТМР» 992 14 03 0210400000  7 115.1 7 226.7
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений 992 14 03 0210420400  7 115.1 7 226.7
Межбюджетные трансферты 992 14 03 0210420400 500 7 115.1 7 226.7
ТУЛУНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ      3 361.4 0.0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 992 01 07   3 361.4 0.0
Непрограммные расходы 992 01 07 7000000000  3 361.4 0.0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления 992 01 07 7100000000  3 361.4 0.0
Проведение выборов в представительные органы муниципального 
образования 992 01 07 7180020800  3 361.4 0.0
Иные бюджетные ассигнования 992 01 07 7180020800 800 3 361.4 0.0
ВСЕГО:      691 984.1 671 502.1

Приложение № 9
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «28» марта  2017г. № 309

«Приложение № 11
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря  2016г. № 279
      

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ РАЙОННЫЙ ФОНД ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО-

СЕЛЕНИЙ
  

(тыс. рублей)

№ 
п/п Наименование поселений

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

2017 год 2018 год 2019 год
1 Азейское сельское поселение 663,10 34,8 0,0
2 Аршанское сельское поселение 1 471,7 1 185,2 1 182,7 
3 Афанасьевское сельское поселение 3 514,2 2 794,4 2 788,3
4 Будаговское сельское поселение 5 314,7 4 086,6 4 075,7
5 Бурхунское сельское поселение 2 914,3 2 347,3 2 345,9
6 Владимирское сельское поселение 3 035,0 2 450,7 2 450,0
7 Гуранское сельское поселение 4 350,5 3 203,5 3 196,0
8 Евдокимовское сельское поселение 5 645,0 4 660,6 4 686,7
9 Едогонское сельское поселение 3 586,3 2 877,7 2 874,7

10 Икейское сельское поселение 4 527,9 3 626,4 3 621,9
11 Ишидейское сельское поселение 1 713,7 1 380,8 1 378,1
12 Кирейское сельское поселение 1 383,8 993,6 987,7
13 Котикское сельское поселение 5 313,6 4 240,0 4 237,1
14 Мугунское сельское поселение 3 280,9 2 458,9 2 460,1
15 Н-Бурбукское сельское поселение 2 059,2 1 649,4 1 646,8
16 Октябрьское сельское поселение 1 648,2 1 329,3 1 326,6
17 Перфиловское сельское поселение 3 449,2 2 658,8 2 633,2
18 Писаревское сельское поселение 6 224,9 4 568,5 4 536,5
19 Сибирякское сельское поселение 2 469,5 2 001,0 2 000,0
20 Умыганское сельское поселение 2 459,3 1 981,9 1 981,7
21 Усть-Кульское сельское поселение 1 865,4 1 502,2 1 501,8
22 Шерагульское сельское поселение 6 194,8 4 810,8 4 820,5

 Итого: 73 085,2 56 842,4 56 732,0



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  25ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение № 10

к решению  Думы Тулунского муниципального района 
"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 годи 
на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «28» марта  2017г. № 309

«Приложение № 12
к решению  Думы Тулунского муниципального района

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год и на
 плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря 2016г. № 279

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ТУ-

ЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2017 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2018 И 2019 ГОДОВ

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального района 
(далее – иные межбюджетные трансферты) осуществляется Комитетом по финансам администрации Тулунского муници-
пального района при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства 
Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
2. Иные межбюджетные трансферты распределяются бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального района 
следующим образом:
1) на 2017 год в размере 7 245,6 тыс. рублей распределяются бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального 
района исходя из расчетного объема несбалансированности местных бюджетов на 2017 год по состоянию на 1 марта 2017 
года;
2) формируются в нераспределенный резерв:
на 2018 год в сумме 7 115,1 тыс. рублей;
на 2019 год в сумме 7 226,7 тыс. рублей.
3. При распределении иных межбюджетных трансфертов используются:
- форма оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источни-
кам финансирования дефицита бюджетов МО на 2017 год по состоянию на 1 февраля 2017 года; 
- форма оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источни-
кам финансирования дефицита бюджетов МО за 2016 год;
- соглашения о передаче отдельных полномочий на 2017 год;
- прогноз по доходам на 2017 год.
4. Финансирование указанных расходов осуществляется по коду главного распорядителя средств бюджета 992 «Ко-
митет по финансам администрации Тулунского муниципального района», разделу 1400 «Межбюджетные трансферты обще-
го характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера», целевой статье 02.1.04.20400 «Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений», 
виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
бюджетом Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, в соответствии со 
сводной бюджетной росписью. ».

 
Приложение № 11

к решению  Думы Тулунского муниципального района 
"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «28» марта  2017г. № 309

«Приложение № 12(1)
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год и
 на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря 2016г. № 279

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тулунского муниципального района бюджетам сель-

ских поселений Тулунского муниципального района на 2017 год 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Тулунского муниципального района (далее – иные межбюджетные трансфер-
ты) распределяются сельским поселениям  Тулунского муниципального района (далее – МО), исходя из объема расчетной 
несбалансированности бюджетов МО на 2017 год.
Расчет осуществляется на основании:
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам фи-
нансирования дефицита бюджетов МО на 2017 год по состоянию на 1 февраля 2017 года; 
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам фи-
нансирования дефицита бюджетов МО за 2016 год;
- соглашений о передаче отдельных полномочий на 2017 год;
- прогноза по доходам на 2017 год.

1.Право на получение иных межбюджетных трансфертов в сумме 7 245,6 тыс. рублей имеют МО, для которого выполняется 
условие:
 



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru26 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Дi -объем доходов i-го МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 3 раздела 1 настоящей Методики;
Оi2017 -остатки нецелевых средств i-го МО по состоянию на 1 января 2017 года;
Рi -объем расходов i-го МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 4 раздела 1 настоящей Методики.
СФi-прогноз расходов на софинансирование в 2017 году, за счет средств бюджетов i-го МО для участия в государственных 
программах;

2.Размер иных межбюджетных трансфертов (ИМБТi) для каждого МО определяется по следующей формуле:

V -распределяемый объем ИМБТiдля i-го МО.

3.Объем доходов i-го МО на 2017 год (Дi) определяется по следующей формуле:

ННДi -прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го МО на 2017 год;
ДВБОi -утвержденный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му МО на 2017 год в соответствии 
с законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 годи на плановый период 2018 и 2019 годов» и решением 
Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый пе-
риод 2018 и 2019 годов», с учетом распределения субсидии, предоставляемой бюджету Тулунского муниципального района 
на 2017 год за счет средств областного бюджета на формирование районных фондов финансовой поддержки поселений 
Иркутской области, предусмотренной  законом Иркутской области от 24.03.2017 № 14-ОЗ  "О внесении изменений в Закон 
Иркутской области "Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
Аi-ожидаемый объем акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 
в бюджет i-го МО на2017 год;

4.Объем расходов МО на 2017 год (Рi) определяется по следующей формуле:

ЗПiожид – оценка ожидаемого исполнения бюджета i-го МО по расходам на выплату заработной платы и начислений на 
нее основного персонала учреждений культуры на 2017 год по состоянию на 01.02.2017г;
Пiожид - оценка ожидаемого исполнения бюджета i-го МО по расходам на выплату пенсии за выслугу лет гражданам, за-
мещавшим должности муниципальной службы на 2017 год по состоянию на 01.02.2017г;
Вiожид – объем средств, предусмотренный в бюджете i-го МО на проведение выборов главы, депутатов Думы МО на 2017 
год;
ОПiсогл – иные межбюджетные трансферты, передаваемые i-ым МО на исполнение отдельных полномочий по решению 
вопросов местного значения в бюджет муниципального образования «Тулунский район», на основании соглашений о пере-
даче отдельных полномочий, заключенных на 2017 год;
Рiчисл - объем иных расходов i-го МО, определенный исходя из расходов на 1 жителя в 2016 году, за исключением расходов, 
имеющих целевой характер.».

Приложение № 12
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и

 на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «28» марта 2017г. № 309

«Приложение № 12(2)
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря  2016г. № 279
       

Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тулунского муници-
пального района бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального района на  2017 год

  (тыс. рублей)



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  27ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
№ п/п Наименование поселений сумма

1 Азейское сельское поселение 115,7

2 Афанасьевское сельское поселение 321,4

3 Будаговское сельское поселение 359,2

4 Бурхунское сельское поселение 408,6

5 Гуранское сельское поселение 353,5

6 Евдокимовское сельское поселение 955,0

7 Едогонское сельское поселение 368,1

8 Икейское сельское поселение 497,9

9 Ишидейское сельское поселение 146,8

10 Котикское сельское поселение 759,0

11 Мугунское сельское поселение 502,1

12 Н-Бурбукское сельское поселение 216,3

13 Октябрьское сельское поселение 166,0

14 Перфиловское сельское поселение 436,3

15 Писаревское сельское поселение 787,7

16 Умыганское сельское поселение 231,3

17 Шерагульское сельское поселение 620,7
 Итого: 7 245,6

Приложение № 13
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 
"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и

 на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «28» марта  2017г. № 309

«Приложение № 15
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря  2016г. № 279

Источники  внутреннего финансирования дефицита бюджета  Тулунского муниципального района на 2017 год

(тыс. рублей)
Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
000 01 00 00 00 00 0000 000 26 919,9

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
992 01 02 00 00 00 0000 000 12 147,0

Получение кредитов от  кредитных организаций в валюте Российской Федерации
992 01 02 00 00 00 0000 700 12 147,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов 
в валюте Российской Федерации

992 01 02 00 00 05 0000 710
12 147,0

Погашение кредитов, предоставленных  кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 992 01 02 00 00 00 0000 800 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 992 01 02 00 00 05 0000 810 0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 000 0
Получение бюджетных  кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 00 0000 700 0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 05 0000 710
0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 800 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 05 0000 810 0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 14 772,9
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -723 476,4
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -723 476,4
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -723 476,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -723 476,4
Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 600 738 249,3
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 738 249,3

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 738 249,3

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
000 01 05 02 01 05 0000 610 738 249,3



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru28 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение № 14

к решению  Думы Тулунского муниципального района "
О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «28» марта 2017г. № 309

«Приложение № 16
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря 2016г. № 279

Источники  внутреннего финансирования дефицита бюджета  Тулунского муниципального района на плановый период 
2018 и 2019 годов

(тыс. рублей)

Наименование Код Сумма
2018 год 2019 год

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 12 415,0 12 745,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

992 01 02 00 00 00 0000 000 12 415,0 12 745,0
Получение кредитов от  кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 992 01 02 00 00 00 0000 700 12 415,0 12 745,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации

992 01 02 00 00 05 0000 710
12 415,0

12 745,0
Погашение кредитов, предоставленных  кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 992 01 02 00 00 00 0000 800 0 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 992 01 02 00 00 05 0000 810 0 0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 000 0 0
Получение бюджетных  кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации  в валюте 
Российской Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 700 0 0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 05 0000 710

0 0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 800 0 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 05 0000 810 0 0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 0 0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -697 752,1 -683 288,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -697 752,1 -683 288,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -697 752,1 -683 288,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -697 752,1 -683 288,1
Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 600 697 752,1 683 288,1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 697 752,1 683 288,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 697 752,1 683 288,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 697 752,1 683 288,1



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  29ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Зарегистрировано в Управлении

Министерства юстиции Российской
 Федерации по Иркутской области

 24 марта 2017 года
№RU385200002017001

Иркутская область 
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого  созыва
                                                                                           

РЕШЕНИЕ

31 января 2017                    № 289

         г.Тулун

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 

«Тулунский  район»
              
В целях приведения  Устава муниципального образования «Тулунский район» в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь статьями  27, 44, 74 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального 
района 

РЕШИЛА
 1.Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Тулунский район» (в редак-
ции решения Думы Тулунского муниципального района от 31.05.2016 года № 241).
  2.Поручить аппарату Думы Тулунского муниципального района обеспечить государственную регистрацию вне-
сенных изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район» в соответствии с законодатель-
ством.
  3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник  Тулунского  района» и 
разместить на официальном сайте администрации Тулунского  муниципального  района в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»  после государственной  регистрации.
  4.Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на председателя  Думы Тулунского 
муниципального района М.И.Бордова. 
       

        Председатель Думы Тулунского
        муниципального район

        М.И.Бордов

Мэр Тулунского 
         муниципального района 

 М.И. Гильдебрант

Приложение 
                                                                           к решению Думы Тулунского

                                                                                      муниципального района
                                                                 от 31.01. 2017 г. № 289

 

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования
«Тулунский район» (далее – Устав)

( в редакции решения Думы   Тулунского  муниципального района
от 31.05.2016 года № 241)

 1.  Пункт 6 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава изложить в следующей 
редакции:    
«6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания на-
селения в границах поселений муниципального района и  между поселениями в границах муниципального района»; 
 
2. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить  пунктом  6.3  следующего со-
держания:
«6.3) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территориях по-
селений муниципального района,  социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (ме-
жэтнических) конфликтов»;

 3. Пункт 12 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава изложить в следующей 
редакции:
 «12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработ-
ке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района»;



 4. Пункт 18.2 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава изложить в следую-
щей редакции:
«18.2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохра-
нении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях, входящих в состав муниципального 
района»;

5. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 20.1 следующего со-
держания:
«20.1) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения 
и территорий поселений муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

6. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 20.2  следующего со-
держания:
«20.2) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территориях поселений муниципального района»;

7. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 21.1 следующего со-
держания:
«21.1) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на тер-
риториях поселений муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

8. Пункт 26  части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава изложить в следующей редак-
ции:
«26) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собствен-
ника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования, установление правил использова-
ния водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан 
к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

9. Пункт 28  части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 28.1 следу-
ющего содержания:
«28.1) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселений 
муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельно-
го участка в соответствии с федеральным законом»; 

10. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 33.1 следующего 
содержания:
«33.1) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре не-
движимости" в выполнении комплексных кадастровых работ в поселениях муниципального района»;

11. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 34 следующего со-
держания:
«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установлен-
ных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"»;

12. Часть 1.1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 10 следующего 
содержания: 
"10) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
  
13. Абзац 3 части 3  статьи 20 «Гарантии деятельности мэра муниципального района» Устава изложить в следующей редак-
ции:
« В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, вклю-
чаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа 
муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет»;

14. Часть 4 статьи 20 «Гарантии деятельности мэра муниципального района» Устава изложить в следующей редакции:
«4.Мэру муниципального района при прекращении его полномочий и в этот период достигшему пенсионного возраста или 
потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно),  за счет средств местного 
бюджета устанавливается единовременная выплата в размере 3-х месячной оплаты труда на день прекращения полномочий.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, пред-
усмотренным пунктами 2.1, 3, 6-9, 11 статьи 23 Устава»;

15. Пункт 7 части 5 статьи 34.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района» изложить 
в следующей редакции:
«7) единовременная выплата  депутату Думы, осуществлявшему полномочия на постоянной основе при прекращении его 
полномочий и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в размере его месячной 
оплаты труда на день прекращения полномочий.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, пред-
усмотренными частью 1. 1 статьи 28, пунктами 5-7, 9, части 1, частью 1.1 статьи 34, частями 1 и 2 статьи 71.1 Устава»;

 16. Статью 73 «Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и  должностных лиц мест-
ного самоуправления»  Устава  дополнить частью 5  следующего содержания:
"5. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами установлен иной порядок орга-
низации и проведения контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов 
местного самоуправления, а также к мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов 
федеральной службы безопасности».

№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru30 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  31ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Иркутская область 

Муниципальное образование
   «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

28 марта 2017г.                                                                     №310
   г.Тулун

О награждении Почетной грамотой Думы
Тулунского муниципального района

района  

      Рассмотрев ходатайство председателя Думы Тулунского муниципального района М.И.Бордова, согласованное с комис-
сией по Уставу муниципального
образования, мандатам, регламенту и депутатской этике, руководствуясь  ст. 27 Устава муниципального образования «Ту-
лунский район», п.13 Положения о Почетной грамоте, грамоте и благодарности Думы Тулунского муниципального района, 
утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района  №374 от 29.01.2013 года, Дума Тулунского муници-
пального района

РЕШИЛА:
1. За инициативность и  успехи в развитии местного самоуправления в Тулунском муниципальном районе, высокий про-
фессионализм  и в связи с празднованием профессионального праздника Дня местного самоуправления наградить Почетной 
грамотой Думы Тулунского муниципального района заместителя руководителя аппарата Думы Тулунского муниципального 
района Никитину Елену Анатольевну.
2.Централизованной бухгалтерии администрации Тулунского муниципального района (Горбуновой Н.В.) выплатить Ники-
тиной Е.А. денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей  за счет средств местного бюджета Тулунского муниципального 
района (по смете, предусмотренной на содержание Думы Тулунского муниципального района).
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет. 

Председатель Думы Тулунского
муниципального района 

М.И.Бордов

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
 

    28 марта  2017 г.                                                                   № 303
г. Тулун

         О состоянии правопорядка на территории
         Тулунского муниципального района

         за 2016 год
             

                  Заслушав  отчет  МО МВД России «Тулунский» «О состоянии правопорядка на территории Тулунского муни-
ципального района за  2016 год», руководствуясь  статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», 
Дума Тулунского муниципального района

Р Е Ш И Л А :

Отчет   МО МВД России «Тулунский» «О состоянии правопорядка на территории Тулунского муниципального района за 
2017 год»  принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района 

М.И. Бордов

Приложение
 к решению Думы Тулунского

 муниципального района
  от 28.03.2017г. №303

О состоянии правопорядка на территории Тулунского района за 2016 год



№ 11(88) 6 апреля 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru32 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за подбор и точность приведенных фактов, цитат, экономико-

статистических данных, имен собственных и прочих сведений, а также за разглашение данных, не подлежащих открытой публикации. 

Ответственность за достоверность объявлений и рекламы несут авторы объявлений и рекламы. Редакция сохраняет за собой право не 

вступать в переписку. Любое воспроизведение и перепечатка публикаций газеты без специального разрешения  редакции запрещены 
(п. 3 ст. 274 - 4 части ГК РФ). Телефоны редакции: 8(39530)40-723; 8(39530) 2-26-87

Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 04.04.2017 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация 
Тулунского муниципального района. 
Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и 
Тулунском районе.

Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.

В условиях стабильной социально-экономической обстановки сотрудникам полиции во взаимодействии с органами испол-
нительской власти удалось добиться снижения криминальной напряженности и сокращения регистрируемой преступности 
на территории Тулунского района . За отчетный период зарегистрировано 419 (-15%; п.г. 494) преступлений.
Уровень преступности на территории обслуживания в расчете на 10 тыс. населения сократился со 189 до 160 преступле-
ний. Последовательная реализация комплекса профилактических и оперативно-розыскных мероприятий позволила вдвое 
уменьшить общее количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступных посягательств (со 104 до 56). Уро-
вень преступности по тяжким и особо тяжким преступлениям сократился с 40 до 22 преступлений на 10 тысяч населения.
В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий раскрыты, совершенные на территории района, убийства 
(2), факты умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (6), преступления против половой неприкосновенности (1).
Особое внимание уделялось имущественным и корыстно-насильственным составам, что позволило улучшить качественные 
характеристики раскрываемости этих преступлений, и сократить общий массив краж чужого имущества (-27%; с 125 до 91), 
а также не допустить на территории района фактов вымогательства чужого имущества.
В приоритетном порядке уделено внимание раскрытию 7 резонансных преступлений, совершенных в сельских поселениях: 
Едогон (убийство новорожденного ребенка), Аршан (непреднамеренное убийство в состоянии алкогольного опьянения), Ба-
ракшин (в состоянии алкогольного опьянения совершен факт переезда бульдозером гр.»С»), Бадар (в ходе массовой драки 
совершен факт УПТВЗ жителю данного поселения), Гуран (факт насильственного завладения автомобиля, принадлежащего 
Тулунскому аграрному техникуму), Усть-Кульск (с применением оружия совершено разбойное нападение с целью хищения 
3 баранов), п. Центральные Мастерские (убийство гр. Путовой).
Принятыми мерами раскрыто неочевидное убийство гр. Соловьева, совершенное в п. Центральные Мастерские в 2011 году.
Подтвердили свою актуальность проведенные оперативно-профилактические мероприятия по противодействию незаконно-
му обороту наркотиков. Совместно с главами сельских поселений проведена работа по уничтожению дикорастущей коноп-
ли. Больше на 40% выявлено число наркопреступлений (с 20 до 28), изъято более 40 кг. наркотических средств, психотроп-
ных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ. Выявлено и привлечено к уголовной ответственности 28 лиц в 
сфере незаконного оборота наркотиков.
В пределах полномочий обеспечена реализация приоритетов государственной политики в области экономической безопас-
ности, принимались меры по защите бюджетных средств. Сохранена нацеленность на выявление незаконных противо-
правных деяний в приоритетных сферах экономики. Выявлено 9 преступлений экономической направленности (без учета 
ФШМ), в том числе 2 – коррупционных преступления, 2 – налоговых преступления. Установлено 7 лиц, все привлечены к 
уголовной ответственности. Завершено расследование по 7 экономическим преступлениям.
Особое внимание уделялось противодействию незаконному обороту леса и лесоматериалов. Сотрудниками полиции осу-
ществлено 235 рейдовых мероприятий по выявлению преступлений в лесной сфере. По итогам рейдов изъято 86 бензопил, 
на штрафплощадку помещено 126 единиц техники, признанной в порядке ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами. 
С мест незаконных рубок изъято и передано хранителям по договорам хранения 5761 м3 древесины. Составлено по линии 
ОГИБДД 1433 административных протоколов за нарушения правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов и 
задержано 217 транспортных средств, водители которых перевозили древесину без соответствующих документов.
В 2016 году выявлено 166 преступления, связанные с незаконными рубками древесины (-9%; п.г. 182). Раскрыто 96 пре-
ступлений, по которым 107 лиц привлечено к уголовной ответственности. 
Возросло количество выявленных профилактических составов на 40%    (с 59до 82). В результате принятых профилакти-
ческих мер в отношении ранее судимых лиц количество преступлений, совершенных данной категорией лиц, сократилось 
на 28 % (с 33 до 31).
Принятые меры позволили обеспечить контроль и не допустить роста детской преступности. В отчетном периоде несовер-
шеннолетними совершено 21 преступление (-1%). Проводилась работа по постановке на учет несовершеннолетних право-
нарушителей (73), неблагополучных семей (132), групп подростков с антиобщественной направленностью (7). Совместно с 
субъектами профилактики проводились профилактические мероприятия по недопущению и пресечению правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними и в отношении их. 
Характеризуются положительной динамикой показатели профилактической работы по реализации антиалкогольного зако-
нодательства. Привлечено к административной ответственности по гл. 14 КоАП РФ 76 лиц (п.г. 63), изъято 0,9 тонны алко-
голя и спиртосодержащей жидкости (п.г. 0,5 т.). В ходе рейдовых мероприятий привлечено 1 045 лиц к административной 
ответственности за употребление спиртного в общественном месте.
На территории района обеспечен правопорядок при проведении 25 общественно-массовых мероприятий. Большой комплекс 
предупредительных мер обеспечен в период подготовки и проведения избирательной кампании 2016 года.
Реализованы мероприятия по привлечению к охране общественного порядка граждан и общественных организаций. На 
территории района зарегистрирована и действует одна добровольная народная дружина «Верный путь» (с. Умыган), чис-
ленностью 7 человек. С её участием осуществлялась охрана общественного порядка на культурно-массовых мероприятиях, 
в том числе посвященных празднованию «Дня Победы».
В результате принятых мер, по итогам 2016 года не удалось сохранить контроль над оперативной обстановкой на улицах и 
в общественных местах     (с 45 до 49) населенных пунктах района.
На территории района совершено 51 дорожно-транспортное происшествие (+55%; п.г. 33). Вдвое возросло число погибших 
(с 4 до 8) и раненых (с 36 до 60) лиц по причине не предоставления преимущества в движении транспортному средству, 
выезда на встречную полосу, не соответствия скорости.
Несмотря на имеющиеся положительные результаты, имеется ряд проблемных вопросов, требующих совместного рассмо-
трения:
- Профилактика «уличной» преступности. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 2 
апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», а также с целью снижения «уличной» 
преступности, предлагаем проработать вопрос о создании отрядов добровольных народных дружин во всех сельских посе-
лениях района;
- Профилактика аварийности на территории района. Продолжить взаимодействие с администрацией МО «Тулун-
ский район» по профилактике аварийности на улично-дорожной сети, в том числе с нанесением на проезжую часть знаков 
«ведется видеонаблюдение»;
Необходимо принять меры по формированию безопасного поведения на дорогах детей и подростков, в том числе проведе-
ние занятий на объектах образования района, позволяющих формировать навыки безопасного поведения детей на улично-
дорожной сети; организацию мотоклубов для подростков при школах либо объектах культуры и спорта района. 
Усилить популяризацию в средствах массовой информации применение специальных удерживающих устройств при пере-
возке детей
- с целью предупреждения «подростковой» преступности, необходимо продолжить мероприятия по расширению 
сферы досуга молодежи, поддерживать работу детских клубов, решать вопросы трудоустройства подростков.


